

Formandens beretning

2022

Vi startede året tidligt, 29. og 30. januar fik vi afholdt det **Dragtsynings**kursus ved Ida Demant, vi måtte flytte fra november. Her deltog 7 kursister

Brikvævning, 23. – 24. april tiltrak 8 deltagere, som oplevede den altid stærkt inspirerende Rasmus Twisttmann og fik vævet det prøvebånd, der hører til begynderkurset.

7.-8. maj var der kursus i **Glasperler** ved Tinna Riis Nielsen. 8 glade kursister fik et lærerigt kursus med Tinna som underviser.

Ellers gjorde foråret ikke meget stads af sig. Flere kurser var udbudt, men kunne ikke samle deltagere nok.

Kurset i **Nåver** – birkebark - med Søren Hjuler, 3. – 4. september var igen et hit, med 7 deltagere, som prøvede denne disciplin. Hovedvægten er lagt på tampede æsker.

Smedning 10. – 11. september, havde ligeledes 7 deltagere og en inspirerende lærer, Kim Lorenzen. Der blev smedet på livet løs, og der var noget at hente for både begyndere og mere øvede.

Fortsætter brikvævning 1. – 2. oktober ved Rasmus Twisttmann var rigtig spændende. Igen kun med 7 deltagere. Et meget spændende kursus, hver der blev nørdet både i flotterede bånd og i reliefvævede bånd.

Nålebinding 9. og 10. oktober, nu med Maria Lind Heel som underviser tiltrak også 7 deltagere. Spændende og et nyt frisk pust. Et af resultaterne fra kurset bliver en nålebindingsfestival i Landsbyen i år i pinsen!

Dragtsyningen, denne gang første weekend i november, så der ikke gik noget galt, havde 6 deltagere med Ida Demant som lærer.

Som vanligt et meget inspirerende oplæg lørdag om jernalderens dragter, do's og don'ts mht. farver, stoffer, sting, besætningskanter. Søndag øvede vi sting, prøvede lidt spjældvævning uden spjæld til de flotte blå-hvid ternede kantbånd i bl.a Lønne Hede dragten, samt fik klippet mønster og stof.

Bayeux Broderi. Et godt kursus 12. – 13. november tiltrak 14 deltagere. Selv om vi var rigtig mange, lykkedes det Inge Svensmark med en indforskrevet brodøse til hjælp at holde hele holdet vel beskæftiget. Deltagerne fik prøvet kræfterne med stingene, og fik lavet et lille bogmærke som optakten til noget mere og større på egen hånd senere.

Skokurset over 2 weekender 19., 20. 26. og 27 november med Simon Twisttmann havde 9 kursister, og igen må vi konstatere, at efter én weekend var ingen tilnærmelsesvist færdige, men glæden var stor efter anden weekend, hvor flere par sko blev promeneret på fødderne!

I alt blev det til 10 kurser med i gennemsnit 8 deltagere og i alt 173 undervisningstimer. Det et fint resultat, også selv om det første hold i dragtsyning er lidt snyd .. .

Som skoleleder repræsenterer jeg Aktiv Historie som medlem af bestyrelsen i Aftenskolernes Samråd i Odense, og som 2. suppleant i det af byrådet nedsatte folkeoplysningsudvalg. Det giver gode kontakter og mulighed for at være på forkant med begivenheder og informationer.

Fremadrettet

Vort kursusprogram er at finde på hjemmesiden, og der er allerede kommet en del tilmeldinger. Det første kursus i -23 er sågar afholdt.

Jeg anbefaler jer at gå på nettet og kigge efter vore kurser på hjemmesiden: www.aktivhistorie.dk. Her vil der kunne dukke nye kurser op også i løbet af året, skulle der byde sig muligheder!

Hjemmesiden og det program, der ligger som .PDF under opslaget "For Medlemmer", opdateres til stadighed ved ændringer; det kan vi ikke med det trykte program.

Ligeledes er vi til stede på Facebook, www.facebook.com/aktivhistorie, hvor jeg fra tid til anden poster lidt nyt eller opfordringer til at tilmelde kurser i nær fremtid. Med et "like" til siden bliver du holdt opdateret. Måske – det er ikke til at vide hvordan Facebook synes, de vil agere.

Hvis I kigger ned over kurserne i programmet, er der en del gengangere og lidt nyt. Vi prøver hele tiden at forny og udvide udbuddet, men dels er konkurrencen stor, dels er kvalificerede undervisere travlt optagne mennesker.

Vi var igen i 2022 med på Jernalderlandsbyens marked, og har planer om også at være til stede ved flere af arrangementerne i år og ved håndværkerdagene i september, som igen i år ændrer navn og koncept.

Der er altid brug for en hånd på vores stand, så tøv ikke med at melde dig! Få timer eller hele dage, alt vil gøre en forskel!

På Fjordens Dag, virker vores stand kun sammen med Jernalderlandsbyen, så vi er afhængige af deres lyst og evne til at deltage. Vi var der ikke i 2021 og 2022, og 2023 er også uvis.

Kender I til andre steder, hvor vi kan formidle det glade budskab om vore kurser, har jeg altid en stak programmer, I kan få med. Ring, eller kom en tur forbi!

Endelig har jeg behov for at sige tak.

Tak til jer, der med et medlemskab støtter op om foreningen.

En stor tak til de af jer, der har givet en hånd med, stor eller lille.

En kæmpe tak til bestyrelsen, som trækker et stort læs ved vore arrangementer.

Hermed slut på årets beretning, i håb om en god debat af denne redegørelse, og en i øvrigt god generalforsamling.

Odense, den 23. februar 2023, Jernalderlandsbyen

Helge Halvas Jensen,

Formand, Skoleleder